MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 84/2025 - NETEL-DATE (11.01.23.06)
(Nº do Documento: 107)

 23006.012613/2025-00Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de Maio de 2025

(Assinado digitalmente em 30/05/2025 10:
 19 )

ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADORA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

/UFABC

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

(Assinado digitalmente em 30/05/2025 10:
 56 )

GUIOU KOBAYASHI
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PGE-TSI (11.01.06.79)

Matrícula: 1545378

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 107 2025 EDITAL 30/05/2025 8e85df9745

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
cursos.uab@ufabc.edu.br

EDITAL 84/2025 - UAB / UFABC – Classificação Preliminar

Resultado Classificatório Final do Processo Seletivo para
atuação como Bolsista CAPES/UAB – Tutor do curso de
Pós-Graduação lato sensu: Tecnologia e Sistemas de
Informação, especialização oferecida na modalidade
Ensino à Distância - EaD, sistema UAB/CAPES para a oferta
de turma aprovada no Edital CAPES 25/2023, com
cronograma durante o período de Maio/2025 a Abril/2027.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado classificatório final do processo seletivo de

Bolsista Tutor do Curso de Especialização em Tecnologia e Sistemas de Informação, Modalidade

EaD, para a oferta de turmas aprovadas no Edital CAPES 25/2023.

1. Classificação Final

1.1 Ampla Concorrência

Nome Pontuação Final Classificação

Marcelo Bender Perotoni 50 1º

Daniel Ladeira Almeida 50 2º

Maria De Fatima Costa Sbrana 47 3º

Priscila Thais Vaz 47 4º

José Carlos Da Silva 40 5º

Thales Macedo 40 6º

Eduardo Da Silva Cruz 39 7º

Eliza Marcia Oliveira Lippe 38 8º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646
cursos.uab@ufabc.edu.br

Thiago Oliveira Lemos 35 9º

Juliano Souza Vasconcelos 34 10º

Juan Carlos Colque Ccarita 33 11º

Ricardo De Andrade 32 12º

Rodrigo Machado Dos Santos 32 13º

José Veloso Neto 31 14º

Daniel Jose De Oliveira Diniz 24 15º

Helio Vagner Gasparotto 19 16º

1.2. Ação Afirmativa – modalidade I

Nome Pontuação Final Classificação

Anderson Ferreira Leite 30 1º

Gabriel Dos Santos Lopes 26 2º

Victor Roberth Gomes Said 22 3º

  Santo André, 30 de maio de 2025.

Guiou Kobayashi

Coordenador do Curso de Especialização
Tecnologia em Sistema de Informação

Angela Terumi Fushita

Coordenadora Geral da UAB-UFABC